FERIA III. POST DOMINICALIS IN PASSIONE.

*Anhuiabat Iesas in Galilaeam, non enim volebat in Iudeam ab-
bulare, quia volebant eum Iudei interficere.* Ios. 5.⁷

ICIT Sanctū Euangeliū, quod quodam
tempore ante festum Scenopigia commor-
rabatur Christus Redemptor nolens in Ga-
lilæa, & ibi predicabat, & magna mira-
la faciebat, & dicit: *Quod nolebat in Iudea
ambulare, quia volebant eum Iudei interficere.* Res mirabilis
quod reddit nobis Sanctus Evangelista hanc cantam, quia
te non vult ire in Iudeam, dicens: *Quia volebant eum in-
terficere.* Quid, Sancte Evangelista tu non cernis quod iudei
decoras maximum Redemptorem mundi? Nō vides, quod
eum pusillanimitatis arguit? 3. Isaia cum appellat, al-
mirabilis Deus fortis. Si ergo fortis, cur nunc tunc
Daud non desuit quis in spiritu cum interrogaret, se
ipsum interrogavit: *Quis est iste Rex gloria?* Et re-
spondet: *Dominus fortis & potens, Dominus potens in
prælio.* Tu vero dicas modo, quod quia Iudei cum volent
occidere, non vadit in Iudeam. O ineffabilem Dei poten-
tiam. Dic mihi Domine, si esset dux quidam præfiam
mox prælatissime famæ, qui milites suos valde con-
taret, postea vero cum præhandum esset abscondetur in
& coram hostibus nollet apparere, nō anmitteret magnum
parvum.

Isa. 9.

Psal. 23.

Simile.

IN PASSIONE.

partem honoris sui? Quid Domine? Tu non es Dux, qui 3
nos confortas? Nōnne dicas tu: Nolite timere eos, qui oc-
culū corporis, animam autem non possunt occulere? id est,
neminem in terra timeatis propter me. Quare ergo tu fu-
giisti sibi peccator, multum enim te præcipitas. Deus non
recessit ire propter utilitatem suam, sed propter tuam, vt
te doceat quid debetas facere. Omnia tempus habet, & suis
spatiis trahent vniuersa sub celo: dixit Salomon. Sol iam
habet cōstitutum tempus ad immitidendos radios suos su-
per terram, & habet etiam tempus, in quo eos debeat ab-
scondere. Arbores & flores suo tempore viriditatem suam
ostendunt, & fructus proferunt, alio autem tempore om-
inem virtutem suam includunt. Et ita hominem oportet
habere tempus ad explicanda dona, quæ sibi à Deo com-
municata sunt, & tempus ad ea abscondenda quandocun-
que animadsereris presentiam suam malis profuturam
esse, ostendat se, & cum illis conuersetur, cum autem co-
gnouerit illam non esse profuturam, imò quod cum illa
visus indignabuntur, recedat. Hoc nos docet altissimus
celi magister cum nolit runc temporis ire in Iudeam.
Etiam nos docet ille, qui aperiens os suum posset impera-
re, vt terra periretur, & eos omnes inimicos suos abfor-
beret, & vtque in profundum inferni mergerentur, cum
non vult alius supplicium ab eis sumere, quād ab eis ab-
esse nos (inquam) docet patientiam. O quād bene dixit
David. Et de viris sanguinum salua me. Liberet me Deus Psal. 58.
ab hominibus effusoribus sanguinis, qui flatim volunt vin-
dictam sumere, & desiderant proximum suum lacerare.
Aspice Iesum Christum tuum optimum Magistrum, quo-
modo patitur, & similitudinē. Pater non est in manu mea nou-
isisti contra inimicum meum: hoc est, quia nescis tibi re-
sistere. Sed siquidem iraferis, recede ab illo, vt ita ira pre-
terrat. Sol non occidat super iracundiam vestram: dicebat
S. Paulus. Cauete fratres, si quando, vt fragiles, in aliquam
iram incideritis, ne in tantam miseriā deueniatis, vt cum
occideris sol, adhuc in vobis ea ira maneat. Iesu bone, quā-
tam malum est, quod sit homo immalius bellua prior, &
nesciat rationem aliquam querere, qua seipsum mitigerat
leatus est semel Plato in quedam puerum, & cum iam
cum veller verberare, crecū manus iam habebat, vt illū
bagellaret,

Ephes. 4.

7 flagellareret, & non flagellabatur; & interrogatus est quid
ceret? at ille respondit castigo hominem tracundum ante
quam punitam puerum. Noiebat plagam vnam pueri se
figere ita concitatus, & prius seipsum aliqua bona collide-
ratione vincebat. O quam bona consideratio est hic be-
minibus Christianis, qui super naturale lumen, quod ho-
habebat, tot lucibus supernaturalibus illustratis, & tan-
tis exemplis diuinis magistrorum doctri sumus apprimiti.
et hoc, quod dicit: Non vocabat in Iudeam ambulare. Vnde
doceat, quod scias inimicum tuum subterfugere: et en-
8 oportet totū esse, vultus abscondere, & corpora trahere.

Erat autem in proximo dies festus Iudeorum. Duxer-
autem ad eum fratres eius. Per fratres hic significavitur pa-
pinqui & consanguinei. Dixerunt ei propinquoi eius: Multi

Dent. 17. lunt testimonia huius rei in Scriptura. In Deuteronomio
dixit Deus, quod non posset aliquem eligere in Reges,

Rom. 8. qui non sit frater tuus, id est, qui non sit Hebreus. Et Iacob
dixit: Optabam ego anathema esse pro fratribus meis ad-

Dent. 15. Et iterum in Deuteronomio: Si unus de fratribus meis ad
paupertatem deuenierit, id est, si unus ex Hebreis in pau-
pertatem incidentur. Eset longum dicere quoties in facia-

9 literis propinqui vocent fratres. Hi propter Christum
Redemptorem nostri, ut ipsi erant inanis gloriae capaces,
arbitrabantur quod etiam piissimus Dominus tibi finium effec-
& quod mundi gloriam quereret, sicut ipsi faciebant, & se-
dicebant Domino nostro Iesu Christo, ut abiret Hierosolymam ad faciem illa maxima miracula, quae ibi faciebantur.

Simile, pter illa singulare opera. Qui in nauis sunt, arbitrantur tam
pes, que in littore si misissima sunt, commouerunt tam
ipsi solummodo moueantur. Sic qui in aliquo vicio sunt

10 putant alios etiam codem modo vivere. Arbitratur nam
impossibile esse quemquam vivere absq; eo, quod sic nulius
Etiā de firmissimis rupibus, qui sunt iusti, hoc iniquum
dicimus faciunt. Quando vnguam in toto terrarum orbe
fuit rupes firmior, quam Iesus Christus filius Dei. Atque
quis vnguam tam paucam occasionē prebuit, ut de se cor-
gitari posset, quod inanem huius feculi gloriam expre-
seret, quam hic diuimus amator, & doctror verū humilis, &
qui nullum poritus præbuit. Et tamē tanta erat misericordia

depravatio

depravatio illorum, ut de eo male suspicarentur. Non per
eam viam ambulant usque pleni charitate. Ut enim S. Paulus
affirmat: Charitas non cogitat malum: se solum iudi-
cat iustus imperfectionem, de nomine male sentit, nisi de se.

Hic gloriam vanè cupidi cum hoc falso iudicio, Domino sua-
debant, ut abiret ad facienda illa opera in publico, dicentes:

Nemo quippe in occulto quicquam facit, & querit ipse in
palam esse. Omnes sunt vanæ gloriae cupidi, & proper
opera sua volent laudari, atque iuste nihil clam volunt fa-
cere. Quam vicesera hi faciebant, & quam procul ab ob-
servantia illius diuinæ doctrinae, quam idem Dominus pre-

dicavit, & docuit, dicens: Attrahite ne iustitiam vestram fa-
cietis eorum hominibus, ut videamini ab eis, ahoquin mer-
cedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in celis est.

Heu quod sunt hodie similes his infeliciis, qui in hora
mortis se deceptos experientur, eo quod non custodierint
hoc, quod Dominus hic dicit. Itaque qui videbatur in cee-
lum ire, tunc in infernum precipitabantur. Sicuti depræ-
dictores, qui equos habent, in quibus incedunt, inuerteris so-
leis ferreis calceatos, & qui eorum vestigia confidant, in

civitatem eos ire indicant: ipsi vero à civitate fugiunt. Ita
isti tales incedunt in equis, que sunt eorum corpora, inuer-
teris soleis calceatis, ieiuniis, orationibus, &c. Veruntamen ē he-
foles sunt inuerse. Nam haec, quae proper gloriam Dei fa-
cienda erant, proper gloriam mundi illi faciunt, & qui ex-

tenus vestigium animaduertunt, indicant eos ad gloriam
iter facere, ipsi vero ab ea recessunt, videntur in coeli pro-
perare, cum tamen in infernum pergant. O terribilem
est aeterna condemnatio. Cauete fratres mei, ne in tantam

infaniam deueniatis, ut tam forido luto vestra bona ope-
ra contaminetis, ut est inanis mundi gloria. Reformatio in

initio vestiarum exercitationum intentiones vestras, ita ut
omnia vestra opera ad gloriam & honorem Dei dirigatur.

Dicit eis Dominus: Tempus autem nostrum non domum aduenit.

Ite vos ad istud festum, quod est tempus vobis aptum, in illo
enim festo tabernaculorum primis tribus diebus maximè
in pompe, cibis, ac potionibus, ludisq; & aliis secularibus
vanitatis occupabuntur. Hoc est tempus vestrum, & quod
vos queritis. Hoc tempus non est meum. Imò his diebus
si me

382 FERIA III. POST DOMINI

- 15 si me illic viderent, molestiam illis afferrem, & me os̄i
haberent, vt semper habent, quia eis veritates annuncio.
illos reprehendo. Vos non potest odire mundus, quando
cunque acceleris, benignissime recipiemini, quia eis
similes mundo. Ecce nunc detegit Dominus uia ex mā
mis miseriis, quae sunt in filiis huius seculi, quae est, quae
non possunt videre, aut cōuersari cū illis qui eos obiungo
& vita eorū reprehendunt, iūno illos summo odio prolo
quuntur. Omnis corum amor & affectio est erga alios illi
similes, quia eis fauent in executione suorum turpissim
titium. Hoc est malum adē perniciosum, vt ad agē.
Iob. 21. de eo s. Iob tot tamq; terribilia verba prius dicat ad afflictionem peccantem, vt sit dictu obſtupendum. Ait cauī: Attendite me, & obſtupescite, & ego quando recordatus fu
ro, pertimesco, & concutit carnem meam: tremor timor
& carnes meæ contremiscunt cum cogito haec, que dicitur
rus sum. Et incipit loqui de quibusdam hominibus quibus
Deus multas diuitias tribuit, qui prosperi abundanter &
fani viuant, & omnem vitam in voluptatibus degust. De
mus corum secura sunt, & pacate, & non est virg. De
per illos. Bos corum concepit, & non abortiuit, & non
17 quam recordantur gratias Deo agerent, ex omnius lib
bonis sagittas contra Deum efficiunt, qui dicunt: Deo re
cede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus: qui
est omnipotens, vt scrupulius ei: Quod si nesciat quomodo
Deus hos patitur, expectat Deus, vt corrigator, aliquippe
In diem perditionis feratur malis, & ad diem furens ex
cetur, illic cuncta persoluent. Hoc est valde hic nota
dum, quod de unoquoque horum malorum, & iugis
rum Deo dicit s. Iob, obscura quedam, & mysteria plena
verba, quorum causa omnem hunc locum Sancti Iob ce
citaui: Dulcis fuit glareas cocytii, & post se omnem homi
nem trahet, & ante h̄c innumerabiles. Cocytus, est nomen
18 Gr̄cum, & significat idem, quod luctus infirmantium, la
chrymatum miserorum. Poëte fixerunt, quod ex lacry
mis damnatorum erat in inferno fluvius maximus nomine
cocytus. Glareas sunt arenae, quae sunt in profundis infer
nij, & glareas cocytii significat arenas illius fluminis infern
i Perpendit Lyra quod tempore Iob erat hic, dicendi mo
dus, quod ut dicerent hominem perditissimum, dicebant
eum

IN PASSIONE

383

cum arcuam cocytii, ut nunc vocamus homines perditissimi
mos, titiones inferni. Et quanquam in inferno non sunt
titiones, est tamen optimus loquēdi modus vocari eos ti
tiones inferni, & sic licet in inferno non sint lachrymæ,
nisi fluius lachrymarum, aut arena, illa enim erat fictio:
nam si dannati posset lachrymas effundere, & in mille
annis lachrymam unam effundere, facerent mare maxi
mum, & aliud, atque aliud, & prope nihil esset in compara
tione durationis tormentorum suorum.) Erat tamen
Proprius loquendi modus malos vocari glareas cocytii, ut
nunc nomen inferni appellari. Nunc intelligitis verba 20
Iob, Dulcis fuit glareas cocytii. Vausquisque horum perdi
torum non est dulcis, nec affabilis nisi aliis sibi similibus
illis se latum liberalem, ac dulcem prebet, cum illis con
serfatur, non vero cum eo qui illum reprehendar. O quan
tum malum est non posse videre, cum qui tibi dicat male
faciat, & unoquoque illorū dicitur etiam ibi quis arguet
coram eo vias eius. Non quia non sunt predicatores, sed
quia illi fugiū, & sic quis poterit eorum vita coram ipsis
reprehendere, cum nunquam predicationibus interficiat si
reprehendendi non oportet esse in eorum absentia, nam
coram eis non est possibile, cum illi fugiant, & de hoc, qui
ita viuit, dicitur quod trahet post se in infernum hominū
multitudinem, & post se omnem hominem trahet, & etiā
antequam moriantur multos in infernum immittet. Et an
te se innumerabiles. O rem durissimam dictu, & auditu,
quod sis tu hic edens & bibens, & exultans, & quod tua
causa iam in inferno tot ardeat, quot illorum, quos tu pro
rent, sunt iam defuncti, & quid scis quām peccantia ege
runt, & vtrum illis flammis gehennalibus, & iustitie Dei
ultricibus inflammentur? Quare non contremiscis homo
pestilentissime, quare non queris speluncam, & non inclu
deris sub impietate pro tantis sceleribus penitentiam agas 22
millies miserum te, qui tanti mali causa fuit, & insu
per haec omnia rides, manducas, & delectaris, & tam
quietus dormis, ac si nihil mali feceris, o eccl., o terra,
obſtupescere, & tantam insensibilitatem admirantur. O
pater luminum, o lumen infinite charitatis illumin
na hos cœcos, ut infeliciem statum, in quo viuant
cognoscant,

384 FERIA III. POST DOMINI.

23 cognoscant, & te tanquam elementissimum partem fidem deprecentur. Vide fratres, utrum merito trepidus sit lob considerans hec, que nobis dicere solebit, quia nostris oculis nos intuemur in plurimis, quibuscumque uersamur, & non tremimus, nec id sentimus, quia charum non habemus.

Idcirco illis dicit: Non potest mundus odire nos. Quia enim similes illi: Tempus vestrum semper paratum est. Ad se istras voluptates, & honores omni tempore occasione uenient, & mundum, qui vobis in eis fuet. Potest autem

24 omnem hanc dissolutionem persolutis. O quam merito modò caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes redimentes tempus quoniam dies mali sunt. Vnum enim et maioribus detrimentis hominis est tempus amittere, & ideo temporis distractores, vocat S. Paulus stultos, & insipientes, sapientes vero appellat eos, qui tempore via scindunt. Vide quo modò caute ambuletis. Aduteric hoc, quod per magni interest. Redimentes tempus. Non enim natus redimiri nisi captiuos. Id igitur vult dicere. Vide quod habetis captiuum tempus, & carceris vinculum, quae sunt peccata, redimite, & soluite illud, vt in Dei seruitute occupetur, redimite illud à tanta captiuitate, vt est confitenti in libertate Sathan, cum ad Dei seruitutem cœcessum fuerit, & quam ratione reddis, quare illud redimere debemus, quoniam dies mali sunt. Nonne Deus cuncta errant opera, vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde horrenda. Quomodo ergo dicas, dies malos esse? ego vobis dicere. Moratur homo malus in aliqua domo, & dicit tu filio meo. Si amplius in malâ illam domum ingressus fueris penitente. Quid dicas? domus illa non est bona? quid malâ habet?

25 Ephes. 5. nos admonet S. Paulus dicens: vide itaque fratres quod modo cautè ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes redimentes tempus quoniam dies mali sunt. Vnum enim et maioribus detrimentis hominis est tempus amittere, & ideo temporis distractores, vocat S. Paulus stultos, & insipientes, sapientes vero appellat eos, qui tempore via scindunt. Vide quo modò caute ambuletis. Aduteric hoc, quod per magni interest. Redimentes tempus. Non enim natus redimiri nisi captiuos. Id igitur vult dicere. Vide quod habetis captiuum tempus, & carceris vinculum, quae sunt peccata, redimite, & soluite illud, vt in Dei seruitute occupetur, redimite illud à tanta captiuitate, vt est confitenti in libertate Sathan, cum ad Dei seruitutem cœcessum fuerit, & quam ratione reddis, quare illud redimere debemus, quoniam dies mali sunt. Nonne Deus cuncta errant opera, vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde horrenda. Quomodo ergo dicas, dies malos esse? ego vobis dicere. Moratur homo malus in aliqua domo, & dicit tu filio meo. Si amplius in malâ illam domum ingressus fueris penitente. Quid dicas? domus illa non est bona? quid malâ habet?

26 Simile. Bona est verum tamē vocat eam malam, quia habitat in eo homo malus. O quam hoc sanguineis lachrymis plorat oporteret. Dies quos Deus fecit optimi sunt, nos vobis quos omnibus creaturis meliores esse oportebat, tamen per illi sumus, vt tempus ac dies ita infamemus, vt occasione prebcamus quod S. Paulus eos malos appelleret. Itaque a omnibus his verbis, vobis ostendit S. Paulus summa est sapientia bene ut tempore, & ad hoc necesse esse, ita prius illud à captiuitate redimere nostrorum scelerum ipsa est efficaciam.

IN PASSIONE.

385

efficiunt, vt nostra tempora, & dies mali sint. Dices tu: 27 quoniam dies in malis oon consumant, attamen deest mihi tēpus ad hoc opus saluationis meæ, quod tūtopere mihi comendatur: habeo enim familiā, & cū illa mille impedimenta, que mē à Dei seruitute distrahant. Esto tu sapiens

(vt at Sanctus Paulus) quasi sapientes redimētes tempus, & statim habetis tempus ad utrumque. Si iam redemisti tempus, vt illud in vanitatibus non consumas, etiam cu-

ra te debes, vt ab his quotidianis negotiis illud redimas. &

3. Reg. 3. ita sapienter illud dirillas, vt ad omnia habeas tempus. Ma-

xime laudatur in sacris literis iudicium illud, quod fecit Sa-

lomon. vi legitur in libris Reg. vbi dicitur, quod litigabat

dux mulieres super puerū affirmās vnaquaq; suū esse. Pro

perantes ad Regē Salomonē, iudicium expostularunt, &

post multas contradicções, quia vnaquaq; volebat sibi

puerum portare, proculi sententiam Salomon dicens: Di-

uidatur: detur vtrī pars pueri, & sic perspectum eit vira

illarum effet mater eius pueri. O quantum honorem im-

petrabitis coram Deo, & eius Angelis, si hac arte vinnisi,

qua vius est Salomon, præcipiens puerum daudi. Quis in-

fastior quam tempus singula puncta nascuntur, vnum-

quodip est nouum, quous instanti venit in mundum, tem-

pus enim præteritum iam non est, nec futurum adhuc est:

vnum itaq; est temporis punctum, vt sapientie vobis dicitur,

quod de tempore non habemus nisi nunc. Hunc puerum

dux mulieres exposcent, scilicet caro, & anima. Meum

est tempus (ut caro) & in utilitate mea consumendum est:

idem dicit anima quod tempus est suum, & quod ad res si-

bili necessarias præcipue illud Deus dedit. Vis ergo esse fa-

piacis vis Salomonem imitari? accipe gladium, & hunc

partum rationis gladio diuide. Diuide frater mihi tempus,

& vacuiq; partem suam dato, parte vna, quæ in rebus cor-

poralibus consumatur, & in diuisiis, in gubernanda fami-

lia, aliam vero partē da spiritualibus rebus vt in eis illam

confunxas. Hoc est tempus redimēre, & in confectu Dei

esse vere sapientem. Non sic faciunt, qui omne tempus

festis, gaudiis, & lúcularibus voluptatibus volunt paratu-

re: quibus dicere possumus quod dixit Dominus illis

vanis: Tempus velutrum semper est paratum. Nos ascendi-

te ad diem fætum huic. Ascendite, & delectamini in tem-

Tom. I. B. pote,

- 31 pore, quod Deus in manus vestras tradidit, aliquando
tem huc gaudia vobis in amaritudinem conuertentur. O
fratres animæ meæ, vos dicite cum Iesu Christo ego nos
ascendam ad diem festum istum quia tempus nunc nos
dum impletum est. Nolo gaudia, aut festivitates in ha-
mortalí vita: cùm aduenerit tempus meum, tunc delecta-
bor. Coniūcite oculos in breuitatem, & paucitatem volu-
ptatum, quibus hi modo funguntur, & in extermitatem
tentatorum, que pro illis accepturi sunt & statim ante-
Ejus.13. tetis tentationē sequendi eorum vestigia. Loquens Elia
32 de Babylone, dicit: Nec ponet ibi tentoria Atab. Dech-
rat Diuus Hieronymus. Arabs, idest, occidentalis. Oc-
dentalis, qui cogitationem suam in morte posuit habet
non ponit fidem suam, nec requiescit in Babylone, qui ca-
hic mundus, nec in eius voluptatibus commoratur. Con-
sidera attentè quomodo omnia finiantur, & omnia illa
horribilia videbuntur, & sordida, & noles cor tuum pone-
re in rebus tam caducis. Quia enim hoc nō considerant,
qui nunc voluptatibus fruuntur, aliquando rabiē con-
cidentur, & barbas præ dolore dilaniabit, aduentores
quot occasiones prætermiserint, & nihil illis proderit, cum
tanta opportunitate vti noluerint. In Genesi legitur li-
mem maximam in Aegypto fuisse, quæ septem annos du-
rauit, antequam dicitur ibi, tantam fuisse tritici abundan-
tiam, quæ fuit in præcedentibus septem annis, ut aera
maris ad æquaretur. Finitis vero his septem annis succedit
runt alij septem tanta sterilitatis, vt in primo anno ille-
rum venerit omnis Aegypius ante Regem pharaonis
clamans, ac dicens: Da nobis alimenta. Quid igitur fui-
cerent in subsequentibus sex annis, cùm primo anno hoc
cerent? Denique tanta fuit famæ, à qua vt se eximeret
omnes hæreditates, ab bona sua vendiderunt. Dixi ergo
mihi frater mi, quid sentirer illi miseri in medio tñpi
pix cum præterita felicitatis recordarentur, & videt
quā paruo præcio, & labore possent sibi in posterum
menta prouidere, atque etiam sic in omnem vitam
thesauros acquirere? quāmerito angentur, & seipso
reprehenderent dientes: stultos nos, quām facile nō
prouidere potuissimus, & noluimus, quid si de hoc eis
tuissimus admoniti fortasse aliquam defensionem nega-

gentia nostra haberet: sed cùm tanto tempore ante eò 33
commune facti fuimus, quumq; Regis ministros tam di-
ligenter maximam frumenti coquiam accumulare videri-
mus: quod deberet nobis sufficere, vt intelligeremus,
quām illud fieri oportet: & tamen tam negligen-
tes fuimus quām ergo excusationem habere poterimus;
& quantum modo nobis prodesset, quod tunc disperde-
bamus, vbi erat sensus noster, cum tam bona opportuni-
tate vti nesciremus? sic, credo, omni illo tempore affig-
rentur tantam negligentiam animaduertentes. Die ini-
li ergo frater, quid sit hoc in coparatione rei, quām nunc
agimus? illa fuit famæ, quæ septem annos duravit, famæ 36
autem inferni erit eterna. Illa habuit remedium, quām
difficile, hæc autem in perpetuum remedio carebit. Deni-
que illi transfixi se p̄ sepm annis caput erexerint, & de a-
cum lachrymis, & peccatorum dolore, ac vera peniten-
tia facilissime malis meis remediū adhibere possem. Qua-
re ergo in positerum oculos non coneci? quomodo præ-
sentibus rebus obcaccatus sum? quare frustrā prætimi
avos illis tante felicitatis, in quibus locupletari possem?
Quod si inter infideles vixisse, nec plus esse, quam oīri, &
morti, credidissent, aliquam fortasse excusationem habe-
rem, cū dicere ine ignorasse, quid nā mihi præparatu esset.
Cum aut inter Christianos vixerim, & unus ex illis fue- 38
rim, & hanc hotam adiutoriā crediderim, cumq; quotidie
Ecclesiæ clamoribus admonitus fuerim, multosq; vide-
bant, & properabant multa bona opera cumulare, me vē-
ro omnibus his operibus, & exemplis furdū efficerim, &
ne gratis quidē osculū accipere voluerim: quo supplicio di-
gnus est, qui talē perpetravit? o furū infernales dilaniat,
& disruecat viscera meas latit enim hoc dignus sum. Hac
tabie, & anxietate in sempiterna secula torquebuitur.

388

FERIA IIII POST DOM.

- 32 Quid igitur ad hoc dicitis fratres? videretur vobis bonum esse, ut vobis modo prouideatis, siquidem tempus habetis? quid dicitis? quid decernitis? o per clementissimum Iesu Christi viscera, vos rogo, ut hoc feruentissime ponatis & in hoc tempore, saluationis vestrae negotiis valde necessarij vere, & ex animo agere incipiatis. Quia tempus vita, mors, ccelum, infernus vos inuitent, ut non id faciatis. Et ita vobis gratiam suam Deus largietur, qui eternam gloriam consequi valeatis. Ad quam nos perducat Iesus Mariae filius, &c. Amen.

FERIA IIII POST DOMINICAM
IN PASSIONE.

Facta sunt encænia Hierosolymis, & biens erat, & ambo
bat Iesu in templo in poricu Salomonis. IOANNES.

I. Mac. 1

- 1 E F F E R T Sanctum Euangeliū, quod celebraatur Hierosolymis festum, in commemorationem purificationis rem pli, quam fecit Iudas Machabæus. Ut enim legitur libro I. Machabotio REX Antiochus ingressus Hierusalem regnum Domini turpissem abominationibus prophanius. Cum autem postea S. Iudas Machabæus ab eo victor re portasset cum exercitu suo ingressus est Hierosolymas, et plumbis omnibus illis immunditiis purificavit, illosque melius potuit adorauit. In memoriam huius p[ro]i operis celebrabatur quotannis eo die celeberrimum festum Hierosolymis. Et de hac dedicatione, & solennitate loquuntur in Sanctum Euangeliū. Super hoc initium dux nobis vellissimæ considerationes oriuntur. Prior est, quod legitur in eodem lib. quod cum introiret Sanctus dux Iudas in exercitu suo viderunt sanctificationem desolatam, & re prophanatum, & portas exultas, & in atris virgines & sicut in saltu vel in moib[us], & sciderunt vestimenta, & planxerunt planctu magno, & imploserunt cinerem super caput suum, & clamauerunt in ccelo. Si hi tamen dux accepérunt, & tristitia f[ac]iat tot signa demonstrarunt, quod

I. Mac. 4

IN PASSIONE.

389

tint, & quod in altari Domini, sacrificium idolis imminutum fuerit, & totum templum, & eius sacre res omnes prophaniatae, ac dissipatae erat; quid nos facere oportet con templates animas nostras, que vera Dei sunt tepla, tam destrutas, tuncq[ue] immunditez plena, & peccatis contaminatas, & videutes voluntate, que propria est ara Dei, in qua quotidie Sagraria sacrificia immolantur, & affectus, ac amores creaturis offeruntur, & quod omnes portæ huius templi qui sunt sensus, humi prostrate sunt; lensitatis igne exultat, quare videntes hanc euersiōnē, in nobismentis nos ploramus, in ccelum clamamus, cilicioq[ue] operimur nec maiorem dolorem ostendimus, quam lapides? o Christe dux superne, diuine Machabæe pro tua diuina clementia, & pretate haec damnata tu refice, & nostrorum calamitatum cognitionem ac dolore nobis largire. Quod cum à tua diuina manu tam excellens quid acceperimus, ut animam ad similitudinem tuam creata, & eam tot tantisq[ue] peccatorum iordibus infecerimus, nec tamen hoc sentimus? Dicit S. Propheta Ezechiel ibi Dominum dicit: Ezecl. 48:6 Hec dicit Dominus Deus: Tu signaculum similitudinis perfectus decor, & peccalli. O quā lachrymabile est hoc verbum, quod cum ad imaginē meam creatus fueris (al[ternativa] Deus) & tāz pulchritudine plenus, & tamen peccasti & licet aliqui hoc applicent ad Sathanā, illic tamē loquitur cū peccatore Rege Tyri: & sic cum ceteris omnibus peccatoribus. Quia cum homo sit similis Deo, & ad eum similitudinē factus, cumq[ue] alia plurima beneficia accepta est Deo, potuit tamē cor, ac manus habere ad peccandum, & quod postea maneat tam sine sensu, & cognitione huius malii, sine lachrymis, ac dolore, ac si grantissimum aliquod opus diuina Maiestati fecisset? Cae[re] ergo & homo ingrat, ibidem enim dicit Dominus: producā ignem de medio tui, qui comedat te, nisi velis peccata tua agnoscere, & ex toto corde tuo tanta inconmoda lamentarit sequi, ut illi Machabæi pro exterioribus rebus tantum animi dolorem demonstrabant.

Altera cōsideratio, que sepe nobis offert haec est. Quāti facere debeamus haec tepla materialia, que erēcta sunt, ut in illis Deus glorificetur. Cum videamus quo spiritu, & lachrymis

395

FERIA. IIII. POST DOM.

8 lachrymis illi boni viri templum purificarint, & ad am-
9 rent. Et postea per tot annos hoc festum celebratum fu-
erit in memoriam honoris, quo illa donius Dei restaurata
fuerat. Ut de hac materia loqueremur multo tempore opus
esset. Miserabile enim est, quod hodie inter Christianos
agitum. Non est necesse, Antiochum venire aut alios idolo-
latras ad Dei templo prophanandi. Ipsi enim Christiani ci-
tic contaminant, & inficiunt, ut ne sciam quibus verbis
hoc explicet: siquid in conspectu Dei aspicimus, loquimur
atque ea desiderat, quorum declaratio satis acerbi corrumpit,
9 sufficeret. Vnum tantum verbum de hac re loqui volui, &
10 est, vos rogare, ut attentissime perpendatis exagerrated
Hiere. II. nem maximum, quam fecit Deus ad Hierenniam dicen-
Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne affumas pro za-
laudem, & orationem, quia non exaudiam in tempore clau-
moris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum. O
Domina, & Regina celorum, quid potui esse, quare patet
misericordiarum ita in homines iratus esst, ut nolles misere-
cordia pro eis se exorari? ipse Deus hoc declarat, addens
11 quid est quod dilectus meus in domo mea fecit: sceleris
multas ecce malum. Et tantum malum quod infinita inver-
cordie Domini ianuas claudere videatur. Duo peculia-
ter dicit: Dilectus meus, & in domo mea quae maximam res-
titu aggrauat, quod est: fecit sceleris multas. At minus meus
& in domo mea plurimas & maximas iniurias milia fecerit.
Quid est, & cū ecclesia malefactores protegant, & vbi per-
mu homicida in ea se se receperit non audiat index ei ap-
prehendere, illum autem non valeat, qui ad eam conser-
git desiderans tradere se Deo, & cū illo res suas coenun-
cate? sed ibi reperiat Sathanam & eius ministrum, qui con-
uetur ei spirituale mortem ibi inferre? quod venias pre-
phantus, & filias Dei illic perturbet & valeat eis, pro Deo
fuerentia, sacra Domini ædes.

Dicit viterius Sanctum Euangelium, quod in illo feli-
Ambulabat Iesus in portico Salomonis. Quanquam res-
plum Salomonis eversum fuit à Chaldeis, & postea re-
dificatum fuit hoc de quo loquitur Euangelium, illu-
men nomen remansit pristinum, & vocatum est templum
& porticus Salomonis. Quod in principio Salomon illud
fecerat. Maximum est esse hominem principem in alijs
fieri.

IN PASSIONE.

391

in signi opere & ei initium dare. Propter honorem Salo- 12
monis, quod ille in principio tam illustre illud opus ere-
xerit, semper illud nomine templo remansit. Et ita solet Deus
magis premiis afflicere, & magnopere honorare eos, qui
alicuius boni principes, & auctores sunt, & homines ad alia
sancta opera, ac exercitationes inducunt. Cum Hebrei ac-
cesserunt ad mare rubrum fugientes Pharaonem, & Deus
præcepit Moysi ut virga mare percuteret, & mare in vias
diuisum est: timebant Hebrei nec per aquas audiebant in-
gredi. Tunc Aminadab vir præcipuus ex tribu Iuda con-
fotatus est, & per medias aquas introiit: & ita metum ex- 13
pulerunt reliqui, cumque secuti sunt, & sic omnes in mare
ingressi sunt. Et propter illam spem, quam bonus Amina-
dab in Deo habuit, & propter fortrem animi, quem exer-
citu voluntario addidit: pro certo habetur illam tribum à
Deo electam esse, ex qua Reges Israël essent, & sic decla-
rat Titelmanus ad hoc propositum versum illum Psalmi, *Psalm. 113.*
Facta est Iudea sanctificatio eius. Et ita declaravit quidam
autem nostri temporis verba illa Canticorum, *Anima mea Cantic. 6.*
conturbauit me propter quadrigas Aminadab. Vocat ibi 14
curris Aminadab fortitudinem & spem animi eius, qua
ausus est in mari aquas se immittere. Hi curris, quae sunt
bona exempla exentiæ animam, rem publicam, regnum, &
mandatum denique, ut unusquisque intra se perturbetur eo
quod id non faciat. Itaque in hoc sensu: Anima mea con-
turbauit me, significat: Anima mea reprehendit, & confu-
dit me proper oportuna exempla viri boni, & iusti. Sicut
fusset confusio, & ignominia non sequi Hebreos tunc
Aminadab, videntes cum tam tutò transfire per medium
mare. Econtra vero ignominiosum est valde esse homi- 15
num inuentorem aliquius mali, quod solet Deus acerrime
punire propter malum exemplum, quod alii proximus
præbeant. In Numeris legitur, quod quidam homo in die *Num. 15.*
cello ligna colligit, & ideo Deus eum lapidibus obrui-
præcepit. Quare Domine pro tamen leui culpa tam graui
peccata cum punis? Non præcepit hoc Deus tantum propter
peccatum, quantum quia fuit ille primus, qui Sabbathum
violauit, post præceptum sanctificationis Sabbathi promul-
gatum. In Actibus dicitur de Anania, & Saphira, quod quia
omnia sua offrētes nescio quid sibi seruauerit eos occidit

16. S. Petrus. Quare Domine quia aliquid honorum suorum filii seruauerint, cum reliqua sua dederint, eos occidis? Num Christiani omnia sibi seruant, & vix propter te ea, quae non superfluent queque, relinquunt pauperibus erogant, & non sufficiunt, hos vero miseros pro tam leui culpa interficiantur? Quia fuerunt primi, qui in Ecclesiam catholicam proprietatem introduxerunt. Primi transgressores legis facti, dotalis, quae præcipiebat: ne quis Deo thus, aut sacrificium offerret nisi cum ipso altaris igne, fuerit duo filii Aaron, qui legē hanc fregerūt, offentes corā arca Domini iniquum alienum, & sic eos Deus puniuit efficiens, ut ignis de alterius egredieretur, qui eos combusit, & in cinerem conseruit.
- Leuit. 10. Et ita dicitur in Leuitico quod̄ egredius ignis à Domino devorauit eos, & mortui sunt coram Domino. Ex his terrribilibus exemplis apparet, quim exodus sit Deo qui malorum inuentor est. Ut animaduertaris, quid faciat, qui ludorum virtutia, vestes, dissolutiones & coniuicia, atque alia inuenientia genera in re publicam introductis, ex quibus maxima peccata, & re publice depravationes oriuntur solent. Et arbitrantur, qui ita peccant, ut modo penas statim non soluant, nullo suppicio se puniendos esse. Arbitrari, ambitionis, & seditionis, qui ambitione sua omnia evoluunt, quod̄ quia statim terra non aperitur, & eos absorbet tantum Dathan, & Abyron, nulla pena afficiuntur. Etiam si sibi persuadent turpes, & sensuales, quod̄ quia statim ex celo ignis non pluit, qui eos comburat, sicut Sodomitas, & Gomorrheos, impunes manebunt. Et existimant, qui statutus suos corrumpunt, & confundunt vocacionis sue non respondentes, quia Deus statim diluvium non immittit, quod̄ eos demergat, sicut illos qui corruperat viam suam.
17. 18. 19. quod̄ Deus eos non videt, & quod̄ nihil amplius futurum est. Et omnes inobedientes Deo, qui in peccatis maria navigant, quia statim Deus non excusat tempestatem, ut in profundum submergantur, & eos absorbeat certe, sicut Iona putant nullum fibi supplicium paratum esse. Et cùm neli sacerdotes transgressis dominis præceptis ad missis egestationem accedunt, quia statim ignis de altari non egreditur, qui eos devoret, tanquam filios Aaron, arbitrantur Deum suorum scelerum obliuisci. Et fratres ac moniales propriatariae, quae Deo paupertatem voverunt, nec trahuntur.

men eam seruant, & creatori, prælatōque suo mentiuntur, existimant quod̄ quia illuc statim Deus non eas interficit, sicut Azaniam, & Saphiram ad pedes S. Petri occidit, nihil amplius futurum est. O caecos nos, non sumus etiam peccatores sicut, & illi quomodo ergo nos soli impunes mandati erimus? An aliud illis, aliud verò tibi Deum futurum esse credis? An alias legibus te esse iudicandum existimas, ac illi indicati fuerinteras, erras, miserrimis, si tales cogitas, exemplū sume ergo peccator ab alienis periculis, idēc namque Deus eos hac in vita puniuit, ut certo scias omnes aut cito, aut serò puniendos esse, nisi penitentiam agant. O quanto affectu dicit Spiritus Sanctus, etenim, Eccl. 8. quia non profert chō contra malos sententiam, absque vello timore filii hominū perpetrandam mala: & ita Sanctus Paulus videtur velle celum manibus capere, animaduertens quod̄ homines ex patientia, & longanimitate, qua eos Deus expectat occasionē accipiunt, ut deteriores officiantur. Quocirca dicit. Ha diuitias bonitatis eius, & patiētię, & longanimitatis contemnit, ignoras enim, quod̄ benignitas Dei ad penitentiam te adducit, secundum autem duritiam, & impenitentis cor thesaurizas tibi iram in die ira, & reuelationis infiū indicij Dei, qui redet vnicuique secundum opera eius. Fieri potest, ut cùm tu diuitiarum tam cupidus sis, tantis diuitias, ut has, contemnas, quae in aeternum te locupletare possunt? Forte non cognoscis castitatem, & ignoras quod̄ benignitas Dei ideo te expectat, & tolerat, ut te ad penitentiam adducat, tu verò hac Dei misericordia abuteris. Ad hoc propositum dicit etiam David: Psalm. 7. Deus index infus fortis, & patiens, nunquid irascitur per singulos dies? nisi conuerteri fueritis gladium suum vibravit, arcuū luum tecendit, & parauit illum, & in eo parauit vasa mortis, sagittas suas ardenteribus efficit. Non erit semper, ut minetur, & tamen non puniat, quia nisi conuerteri fueritis, iam nihil est amplius, quod̄ expectetur, iam gladium suum euaginavit, & eum vibrat, quasi, qui iam vult percutere: atque etiam arcum suum tecendit, & in pronuptu habet, & in eo sagittas suas mortiferas, & ignibus obduratas (ut fortiores, & penetrabiliores sint) adaptavit. His elegansissimis metaphoris vult comminari, & detergere Spiritus Sanctus peccatores ne se securos esse existi-

24 exiliment quia si hodie cum peccauerunt statim suppicio non affecti sunt. Cras est ibi, aut alia dies cum ea perterit aduenire, quando minus arbitrentur. Quamobrem caueamus omnes diligentissime ne malorum inuestigacionis atque etiam, ne quæ mala alij inuenientem committamus, sed nostra ingenia occupemus querendo intentiones, & modos, quibus magis Domino Deo nostro placeamus, & proximos nostros ad omnia virtutem inuenimus: quod tam gratum est diuina Misericordia, vt non modo aeternis donis illud remunimur, sed etiam in hac vita velit ne ab hominum membris labatur.

Cum igitur Dominus in illa porticu Salemonis ambularet. Circundederunt eum Iudei. Circundederunt eum ut vndeque illum concuterent. De hac obsecione propheta

Psal. 117. taut David dicens: circundederunt me sicut apes &c. quare non dicis circundederunt me sicut leones, tigres, & lupi, sed sicut apes illa naque animalia plerique cum vultate sua damnum inferunt, & ipsa salu manent. Apes vero si damnum inferunt, est parum, & ipsa illi inferentes moriuntur. Vt enim naturales dicunt apes habent vice eterna inherenter stivulo, & sic effudentes stimulorum, & scera etiam effundunt, & ideo moriuntar. Aperte licet ostenditur proprietas eorum, qui proximos suos hanc aut manus persecuntur, laminum enim, quod proximum suum inferre possunt parum est, cù sit corpore, damnatio vero, quod sibi faciunt maximum est, siquidem anima sua ror, occidunt. Idcirco Sanctus Paulus dicebat: in nullo tempore nisi ab aduersariis, quæ illis est causa perditionis, sed autem salutis. Circundantes bonum Iesum dixerunt: illi

27 Quis que animam nostram tollit? Quousque nos ita animis spensos esse patieris? quæ verba hominum deliperantur, qui malitia ac rabie consumibantur! liberet nos Deus a inuidia cordi infixa, quæ hominem suspensum, & qualiter tuum trahit, & est grauiissimum supplicium, quo Deus nos punire solet, suspensio quedam animi, vt incusat

Dent. 28. mo quasi pendens. Ita dixit Moyses Hebreus. Dabit autem Dominus animam consumptam mortore, & erit res ipsa quasi pendens ante te. Perpendite diligenter quod dico, omnes: quousque animam nostram tollimus vero dicimus

animas nostras. Habeant omnes unam animam, unam intentionem, & desiderium ad malum. O quam adunati incedant mali ad nequitias suas perpetrandas! quomodo confortantur, & inter se inuidem fulcuntur. De his, Sanctus Propheta Osee dicit: profunde peccauerunt sicut in diebus Gabii. Tripliciter solent homines peccare, aliqui peccanti superficii, rei (vt ita dicam) sicut iusti qui cum ab initia deliberatione per virtutem currunt: oblata tamen aliqui gravissima occasione aliquando contingit eis semel peccare sed statim per penitentiam ad Deum concur-

tuntur. De his dicitur iustus cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Non penitentia confingatur, & dissolueretur quia protectione Dei eum sustinet, & in se redit. Alij dirius peccant, ita tamen ut nequam alios ad peccatum vellent inducere, & hi iam ingrediantur magis in peccatum. De his loquitur S. Paulus

Roma. 7.

dicens: cum enim eleemos in carue passiones peccatorum, quæ per legem erant operabantur in membris nostris, vt fructificarent morti. Peruersi mores, & depravati habitus, qui tantopere lege prohibebantur, nos incitabant ut mortiferos fructus proferremos. Alij vero peccant profunde vnde ad centrum peccati, qui non solum sibi, sed aliis etiam condemnationis cause sunt. De his dicit Osee:

profunde peccauerunt sicut Gabaonitar de quibus legitur quod turpissime peccauerant cum uxore Leuite, & quod lepros ad illam stupendam nequitiam sollicitabant. Et inter peccata, quod frequentius coimicuer, ut alij ab aliis excentur, & in unum conueniant, est inuidia: ut appareret in fratribus Ioseph, qui inuidia pleni inuidem commuebantur dicentes: venite, occidamus eum. Et maledictus

Indic. 19.

Pharao, vt patet inuidia concitus dixit suis: ecce populus filiorum Israhel multus, & fortior nobis est, venite sapienter opprimamus eum. Proprie quod se regumque Iunni tandem labefactauit. Semper alieni res inuidio meioris videntur quam lux: quocirca proximos suos odit, &

persequitur. Venite (ait) sapienter opprimamus eum. Non accrescat proximus, cuertamus eum, & bona eius, ne nobis excellat. Inuidia obsecuant illos, vt has gratias referrant optime, & fideliter teruitur, quam Ioseph Regi, regisque viuenter exhibuerat. Non reperiens, quod dicat

Gene. 37.

31

ibi

396 FERIA IIII. POST DOMINI.

- 32 ibi sacra scriptura, Hebreos in rebellionem incidit, si aliquod damnum Regi intulisse: nullam aliam rationem reddit nisi, quod multus est, & fortior nobis, idcirco apparetius cum. Ecce quid faciat inuidia. Quare perfidius proximū tuum, quid tibi mali fecerit nihil. Nisi quis cito non ifientior, doctior, & præstantior me. Opprimit meum. Ecce quomodo inuidem invitatur, & confortatur ad tyrannidem. Proximus meus, qui plus valer in senatus confitior, in congregacione, parens ei supplicatione, qua abiectus maneat. Verumtamen videre adiumentum suum.
- Exod. 1.*
- 33 Dei, quod quanto opprimebantur, tanto magis multiplicantur, & crescabant. Et tanto magis in Aegypti iudei pululabat. Et sic ubi nos legimus: oderantque filios Israel Aegypti, in Hebreo legitur: Nauscabano, & abominabatur. Horribant illos, & videntes eos excrabantur: nam erat eorum inuidia in filios Israel. Atque hinc intelligimus, quid significauerit S. Pauli in illis verbis, facti sunt enim periplema. Ut si vobis apponantur in dicto certos & puramina pomorum humi prostrata, & pedibus amissi essent vobis horro, & nausea: ita mali iustos horro, & abominantur. O quam admirabilis exaggeratio est! *Aet. 2.*
- S. Cor. 4.*
- S. mit. e*
- 34 Pauli. Hac ergo inuidia est, que iniros hos torpebant, & adunabant, & alij alios conuocantes conuenerunt, ut tentarent, crudelissimum hunc agnum circuiderunt, ut audire possent, quo eum caluniarerent, & illi mortem inferrent, liberet nos Deus ne resurget, & illi mortem inferrent, liberet nos Deus ne resurget, & illi mortem inferrent, liberet nos Deus ne resurget, semel ingredietur, & in illis radices agat, quod mala nostra facere non coget? Claudi frates mei ianuas tam cruentili pesti, & diuum Matem statim die, ac noctu feruerunt, me supplicate ne vos ab hac pernicioseissima glandula, atro-cisima rabie contaminari patiatur. Hinc enim nascitur ira, odia, similitates, ac denique animarum, & reprobationum exercitus proficiscitur. Quantum incommodum, & mala euenerunt miserrime illi reipublice propter eum inuidiam!
- 35 Si tu es Christus dñe nobis palam. Respondit Iesus / *Iesus /* vobis, & non creditis. Opera, quae ego facio, & c. Separante hoc vobis manifeste ostendi mirabilibus operibus, quae tam vobis feci in nomine patris mei. Sed vobis non respondeo.

IN PASSIONE.

397

quia non es tu ex osibz mei: onus mea vocem mean audiunt. 36

Duplicem vocem habet hic diuinus pastor. Alteram exteriorem, alteram vero interiorem. De exteriori scriptum est in Apocal. pli, vidi Angelum fortissimum vestitum nube, descendente de celo, & clamauit voce magna, quemadmodum cum leo rugit, & cum clamasset septem tonitrua detinat voces suas. Hoc nomen Angelus: non est nomine natura, sed officium. Et sic intelligendum est illud, qui facit An. *Psal. 103.* gelos suos spiritus, id est qui facit spiritus suos Angelos. Non dicimus quod rex facit equites homines, sed quod facit homines equites. Ita Deus spiritus facit Angelos, quia facit eos nuncios suos, & ita Elias appellat Christum Re. *Ez. 9.* demptorem nostrum, magni consilij Angelum. Quod si genitrix, quia est seruus quidam hominum maximi consilij, 37 vidit S. Joannes vestitum nube, quae est eius pretiosa caro, & veluti leonem rugientem. O quantum clamauit bonus Iesus in mundo dicens: Nisi penitentiam ageritis omnes simul peribitis. Ille autem seueras reprehensiones, quibus Iudeos reprehendebat, dicens toties: Vx vobis Pharisæi, qui diligitis primas cathedras: Vx vobis, qui estis ut monumenta &c. Et vx vobis legis peritis, quid aliud erant, quam terribiles rugitus metuendi leonis? quoties ruguit, & quoties nunc rugit cõminans, vocans, ac deterrens pecatores comminationibus mortis, ac inferni, nec tamen eum volunt audire, & cum clamasset, septem tonitrua detinunt voces suas. Postquam clamauit, & voces suas extulit Iesus Christus filius Dei, tribus illis annis quos prædicavit, ascendit in celum, & cum misisset septem dona Spiritus sancti in Apostolos suos: haec septem tonitrua deduxerunt voces suas accipiente Spiritu sancto in instrumenta sanctos illos viros. His alij successerunt: & semper diuinus hic pastor curam habuit vociferandi exterius per ministros suos ad suas oves, quae in sua sancta Ecclesia depascuntur. 39 Alteram vocem habet interiorem, & frequenter inspiratio qua loquitur interius ad corda ouium suarum. Has igitur voces dicit hic Dominus ab ele gis suis audiri, & eos his clamoribus obedire, quibus ducti eum sequuntur. Quamobrem homo in templum oculos coniice, & ride quomodo huius diuini pastoris vocibus obtuperes:

40 obtemperes: vide quomodo eum sequaris: vide quomodo
quasi ouis perdita ab itinere diuinorum præceptorum tui
simile. recesseris. Quod ouis est pigra: & semper post alias venia
quia ita gulosâ est, vt paſsum in segetes ingrediatur &
pratis maneat: & pastor semel ei sibilat, iterum eam detrac-
ret fundz strepitum, iterum lapidem in eam injicit, iterum pe-
dum conjicit, iterum mitit: socomum, iterum denique ipsa
mee humeris suis illam ad gregē portat: toties poterit te
manere, vt pastor iam molestatus eam derelinquet: dicit
mane ibi, nescio quid tibi faciam, et si comedant te hapi-
vae illi cui hoc contigerit. Quia te iterum atque iterum
41 Deus reducit: tu vero pertinax es. Derelinquer ergo te
Deus, vt maneas cum pena tua, pro culpa tua. Quisque
diuinus hic pastor magni aestimat, sunt, quæ ei obtengen-
t, & illum sequuntur. Quod si aliquando à recto linea
excent, & in veitum ingrediantur minimo quoque nō
le, quo eas Deus vocat, statim reuertuntur ad illum per
poentientiam, & perseveranter illum sequuntur. Et ego vi-
ram eternam do eis, & non rapiet eas quisquam de manu
mea. O felices iusti, qui talam fedem habent, & qui Deo
minim habent, qui eos præ manibus suis fecerit. Quidam
exaggerabat beneficium hoc, & comoda, quæ ex eo le-
42 quantur David dicens: Qui habitat in adiutorio altissimi
Psal. 90. in protectione Dei cœlū commorabitur. Dicet Dominus
susceptor meus es tu, & refugium meum Deus meus spe-
rabo in eum. Qui sedē suam in Deo habet, & in eis pro-
tectione confidit, ab eo protegetur, maximè enim hoc di-
git magnitudinem diuina prohibuit eos, qui ad se congre-
giunt, & sub sua protectione commorantur, proteget. Si
hoc faciunt principes huius seculi, qui nullam aliam sa-
tionem reddunt ad fauendum eis, qui ad se configurantur
quam hanc, dicentes: constitutus est sub protectione ora-
confidit in me protecturus sum eum. Cum hoc homines
faciant, quanto magis pertinet ad infinitam Dei clem-
43 tiam hoc facere? quapropter, qui ad illum configurantur
et Domino: Susceptor meus es tu, & refugium meum es
huius rei rationem reddens dicit: Deus meus sperabo in
eum. Ad quem alii configurant creatura præter Deum &
creatorem suum: dulcissima verba, & quomodo operari
in eis.

In eum: quia est Deus meus sperabo in eum. Vide quam 44
benē hoc cōfimer suauissimus pastor cum dicat: & nemo
rapiet eas de manu mea: Ego & pater vnum sumus. Et quē-
admodum nemo eas potest a manu patris auferre, sic ciā
de manu mea nemo illas poterit rapere. Siquidem vnuis
Deus cum patre sum. In potentissima manu mea oves
meas ferò semper coram oculis meis, vt eas semper aspi-
ram. O benedictus talis pastor, superexaltatus talis homi-
nus: armator, quis hunc dñini Domini amore nō capiuit?
Dicit S. Propheta Amos: admirabilem visionem sibi fuisse
demonstratini. Ecce Dominus stans super murum litum,
& in manu eius trulla clementarī. Et in hoc loco transcri-
plerunt septuaginta interpretes sic: Ecce Dominus stans
super murum adamantinum, & in manu eius adamas. Vbi
dicit S. Hieronymus: Per adamantem in manu Donini, Hierony.
virum iustum intellige. Et quēadmodum lapidarius finit
conciuti adamantem, quia scit nullam damnum illi infi-
rendum esse. Amo magis extimandum intelligit. Sic habet
Deus murum adamantinum, quod est fortissimum refu-
gium ad filios protégendos: & habet vnumquemq; iustoru
quis adamantem prætosum, quem habens lapidarius in
manu iterum atque iterum eum aspicit magni illum asti-
mans. Quod si aliquando iustum concuti paritur, est quia
optime cognoscit, iustus ei non debere nocere, in modo maiori
coronæ futuros esse. Vide ergo & anima quāti te Deus fa-
ciat, vide ne contemnas eum, qui te tāti eliminat. Ne amit
tas hanc felicem fedem sed cura, vt in eius gratia semper
conferueris, & sic aeterna cius gloria perfruēris. Ad quam
non perducat Iesus &c. Amen.

Regabar Iesu quidam Phariseus, vt manducaret cum illo.
Lyc. 7.

S ENTENTIA est Aristotelis non omnes auditores
idoneos esse ad omnes doctrinas percipiendas. Sed se-
cundum doctrine qualitatē, ita & auditorem requiri. Vnde
ipse colligit iudicantes non esse idoneos ad illas partē philo-
sophiæ

- 2 sophiz audiendam, quæ dicitur Ethicæ. Agit enim de virtutibus, & ita requirit animum pacatum, & dum positum. Ceterum de penitentia huius sanctæ peccataricis diuino auxilio agendum nobis, & de illius admirabili conuersione dicendum est, opus erat auditoribus, qui penitentiam summopere ligerent, quique ad flendum promptiores essent, quam a Greg audiendum. Hoc animo erat S. Gregorius, cum de hac materia ageret, siquidem in Homilia super hoc Euangelium, que hodie recitata est, coepit dicentes: giganti mudi de Mætrice Magdalena: penitentia fieri magis libet, quam abscedere. Cuius enim vel faxum pectus illæ huius peccatorum lacrymæ ad exemplum penitendi non emolliantur, nam diuina Maiestas viscera, & corda nostra emollit, & cum simili dispositione hec dicamus & audiamus. Hoc primum debemus notare, quod una ex precipuis humanæ pietatis misericordiis est, quod possit homo per se cadere, & non potest absque clavi reserari. Tale est cor hominis, quod pertinet claudi per libertatem liberi arbitrij, non tam per conscientiam reclusi ad granam iustificationis, nisi per clavum summi operis.
- 3 Hier. 10. sit per se surgere. Sic dicebat S. Hieronimus loquens cum Deo, his verbis: Scio Domine quia non est homo nisi simile, eius: nec viri est, ut ambulet, & dirigat gressus suos, sed aliquis seræ ita factæ, ut absque clavi possint claudentes etiam absque clavi reserari. Tale est cor hominis, quod pertinet claudi per libertatem liberi arbitrij, non tam per conscientiam reclusi ad granam iustificationis, nisi per clavum summi operis.
- 4 Isai. 41. tertiæ diuinæ. Hoc significauit Spiritus Sanctus per Iesum dicens: Ponam desertum in stagna aquarum, & terram insulam in riuos aquarum. Dabo in solitudinem Cedrum, & Spinam, & Myrrham, & lignum Oliua, ut videatur & filii & recognitent, & intelligent pariter, quia manus Domini fecit hoc, & Sanctus Israel creauit illud. [Valga mea super altissima Trinitad.] Quæ repetitio verborum, & omnia res & idem significat. Si nunc quidam homo cum alio loqueretur, & ei diceret: Hoc tibi dico, ut videoas, scias, recogniscares, & intelligas optimè rem hanc: videretur superflaus, & pertinens esse hic loquendi modus. Siquidem vna cum verbis sufficiebat sicut & cuncta. Quis autem dubit, quod dictum esse, quod ab Spiritu Sancto dictum est? Ita oportuit fieri, ut aperte videremus, quod opus non admirabile, ut est, quod cum esset peccator desertu ambo, absque villa via, aut vestigio virtutis postea floreat, & per hortus amoenissimus repletus fontibus, ac arboribus, & quæcherissemus.

cherimur, & suarissimis fructibus onusstus efficiatur: non 6 humanae potentiae, sed potentissimæ Dei manus, atque infinitæ eius clementiae est opus. Ideceter tot illa verba cumulant, ut videant, sciant, &c. Itaque in hac verborum repetitione cœsuluit Deus gloriæ suæ, & nostre humilitatis, ut cùm nos ita conuerteremus, nihil de hac conuersione nobis arrogemus, sed omni ad eum supernam gloriam, & ineffabilem misericordiam referre curemus: immensas ei gratas pro illa agentes. Verum est, quod quanquam Dominus est præcipuus autor huius operis diuini, ministros tamen, & illius instrumenta asuumit alios homines. Quapropter omnes qui de peccatorum remedio agunt, ut sunt prelati, predicatores, confessores, & patres familiæ, & omnes illi, qui ad correctionem fratrem tenentur, intelligentes se Dei esse instrumenta, aique in tam excellenti opere oportet, se examinare, & omni peccato mundi, & abscessi esse current quasi instrumenta, quia tam supremi artificis manibus obiecta sunt, & in tam sancti officij ministerio, & rem hanc maximi æstimenti, & in ea diligenterissimos se præbeant. Glossa super Acta Apostolorum Glosa super Acta Apostolorum, anæ voca per Act. 13. batur Saulus, & quia Sergium Paulum conuerterit, nomen suum reliquit, & vocatus est Paulus, quia fuit illud primum ipolium, quod sanctæ Ecclesiæ attulit: glorians se tam excellentis operis, ut fuit instrumentum esse conuersions infidelis ad omnipotentis Dei seruitutem. Sicut antiqui Romani nomina sua deponebant, & illa à suis praecellenti factis assuebant. Illi insignes Scipiones, illi Marcelli, Fabii, ac Cornelii, quomodo reliquerunt nomina sua tam nobilia in mundo, & alter vocatur Africanus, alter Atticus, alter vero Numantinus appellatur, quia magis honorabantur nominibus, que declarabant præclaras res, quas gererant. Ita B. Paulus nomen suum deponit, & nomine allumit à maximo & præclarissimo opere, quod fecerat infidelem illum ac Catholicam fidem conuerterens. Et hoc idecum notat etiam S. Hieronymus. Hæc omnia vocabilia opus faciendum sit.

D. Hieron. Cum igitur hoc opus conuersionis peccatoris sit tam admirabile, in quo filius ix., & maledictionis, efficitur Tom. I. C filius

10 filius Dei, dignissimum est (licet sit difficillimum) quod
sciatur quomodo id fiat. Arque ad hoc summus Magister
mundi aditum quendam nobis patefecit, per quem, qua
teat. 6. per rimam arcu[m] hoc persiceremus. Cum enim dixi
est. Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxeret
eum, addidit statim quomodo homines ad patrem et
ducantur, dicens: E[st] scriptum in Prophetis: Erunt omnes
15 docibles Dei, omnis qui audiuit a Patre, & didicit, res-
ad me. Ad intelligenda haec difficillima verba Domini adatu-
tendum est, quod homo per peccatum in obscurum
caligenem interiorem incidit. Sicut Sanson, ubi primu[m] in iei-
ni oculoru[m] suoru[m] manus incidit, quod priu[m] perdidit, fuit lux
Ind. 16 oculoru[m]. Hac caligine ita obsecratus manet homo, & cuius
tam demens, ut quāuis cum eo loquaris de gloria, aut de
inferno, de morte, aut de Sancti Euangelij mysteriis, fuit
de cruce, ac passione Domini, nō plus iis omnibus con-
moneatur, ac si obscurissimas res audiret, & quod se or-
hil attrinset. Vide te quomodo peccatum adulterij obsec-
ratus fuit. Quod enim Nathan ad eum iuit, iam infatu-
2. Reg. 12. uerit David, siquidem quasi totum annum in eo commo-
ratu[m] fuit. Quod enim Nathan ad eum iuit, iam infatu-
12 & mortis dignum esse dixerit, qui ouem a D[omi]no suo peri-
pauit, nec tamen cognoscebat, qua ipse dignus esset peccati-
quod alienam vxorem arripuerit cum morte Domini, ac vir-
ilius. Quid plus dici potest? videatis quid efficiat pecca-
tum cum viru[m] antea tam sanctu[m] in tam mortali obliuione tam
az Dei sepelueri. Quid terribilius quam p[ro]p[ter]a sanctas tam
que sapientia rex, quiq[ue] tot beneficia a Deo accepterat eadem
tempore a pristinis moribus ac statu alienus esse ponuntur.
Ad abstrahendam animam a tam miserio statu, hoc primu[m] Deo
facit pro sua misericordia, ac propter merita Iesu Christi
13 filii sui, quod has tenebras ei auferet, & doctrinu[m] fuxit, in eo imprimis, ut sit illustrata videat, quod antea perficie-
re nō poterat clarificata anima hac luce ineffabilē Dei
patet, clementia, ac iustitia cognoscit, & quantum huic
mix bonitati debeatur, intelligi: & q[uod] est gravissimum
toties Deū offendisse pro tam caducis rebus, & corporis
quod peccata, quae priu[m] sibis levia videbātur, sunt gravissi-
ma, eo q[uod] sunt contra infinitu[m] Deū, & quod infinito homi-
nū priu[m] est Deus, & quia anima ad regna